

Nro.

87.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 15go Lipca 1794.

Gazety LXXX.

GALICYA.

Z Rubieszowa d. 9. Lipca.

Dnia 7. t. m. pędzili Moskale za 50
Polskimi żołnierzami przez rzekę Bug
aż do miasteczka *Uściługa*; gdzie stoją-
cego przy rogatece Dozorcę celnego
Richter, iednego *Lokaia*, i iednego bez-
bronnego Szlachcica śmiertelnie ranili,
pierwszy z tych iuż nawet umarł.

W tém Maior Moskiewski przyszedł-
szy na Komorę wymawiał siebie i swo-
ich żołnierzy; iż niewiedzieli, że tam iest

granica Cesarzka; i przeproszał za taką czynność.

ANGLIA.

Ciąg dalszy doniesienia o bitwie morskiej.

„Dnia tedy 21. napadł na 15. kupieckich okrętów opanowanych od Francuzów i do *Brest* posłanych; ośm z tych odebrał, reszta uszła do *Brest*; lecz odebrane spalił, aby dając dla nich konwoy nie osłabił swoiey flotty, ładunek tylko zabrawszy. Od Francuzów przy owych okrętach będących dowiedział się: iż flotta wojenna Francuzka składa się z 26. liniowych okrętów, i 6. fregat, a Admirał nazywa się *Villaret* na okręcie o 120. armatach *Montagne*, i z nim jest Deputowany *Jeanbon St. André*, tudzież: że na 4. okrętach i 3. fregattach są także piece do rozpalania kul, któremi flotę Angielską zniszczyć zamysłają. Dnia 23. wzięliśmy 3. statki, a d. 25. okręt kupiecki, potem dwie korwety, ale wizerżkie zostały spalone.

Dnia 28. dopiero zoczyliśmy wielką Fotę. Dnia 29. trwała pojedyncza kanonada, 30. i 31. było mgliście. Dnia 1. Czerwca dopiero odprawila się bitwa. W półtory godziny 10. okrętów Francuzkich mocno były uszkodzone, jednakże

że 3. z nich uszło, i myśmy niebyli w stanie ich ścigania.,,

Dnia 13. Czerwca Officyer przywiózł Admiralicji z *Portsmouth* wiadomość: że Admirał *Home* z swoją flotą, i 6. zdobytymi Francuzkimi okrętami szczęśliwie zawinął do portu w *Spithead*. Dnia 14. oczekiwano Admirała w *Londonie*. Dwa okręty od floty Angielskiej *Malborough*, i *Defense* utraciły maszty. Strata w zabitych i ranionych z obu stron jest znaczna; ponieważ bitwa tak była zaiadła, iakiey równa za ledwie się w tym wieku wydarzyła. Admirał *Montagu* na próżno pędził aż ku *Brest* za 8. Francuzkimi okrętami. Wiatr im służył, i stanęły pierwey w *Brest*, niżli ich było można dopędzić; i o z nich ieszcze się pozostało. *Montagu* powrócił do *Plymouth*. W *Portsmouth* robią około wystawienia 8. nowych okrętów, które iak nayszybciej pod żagle poysć mają. Wszystkich cieślów okrętowych, i kalfatrów (Rzemieślników około zaprawiania dziur w okrętach robiących) wysłano *Temzą* do *Plymouth* do naprawienia uszkodzoney w bitwie floty.

Wiadomość o wzięciu *Port-au-Prince* ogłoszona jest dnia 14. Czerwca.

NIDERLAND.

Wypisy różnych listów z Bruxelli.

Pod 20. Czerwca. Kolumna nieprzyjacielska, która w bitwie dnia 16. prawe skrzydło nasze odparła, widząc przygotowania do nowego ataku cofnęła się wprawdzie ku *Sambrze*, ale się przez nią nie przepравиła, aby tak przeprawa dla innych kolumn była otwarta, iakoż wczoray się dwie, każda we 20. do 25. tysięcy ludzi przepравиły. Nasi Jenerałowie dowiedzieli się już w nocy z 17. na 18. o zamiarach nieprzyjaciela; ale mu przeszkodzić nie mogli. Kolumna nieprzyjacielska po tey stronie będąca, i gruba mgła były dla niego bardzo sprzyjającemi okolicznościami. Nasi Jenerałowie pościągawszy do kupy woyska ulokowały ie w dobrych pozycyach. Forteca *Charleroy*, do której nieprzyjaciel zmierzał, odebrała posiłki w ludziach, żywności, i ammunicyi. Młodzież tamieczna złączyła się z garnizonem.

Pierwsza kolumna Francuzów przeszedłszy przez plac niedawney bitwy pod *Fleurus* zdążając do *Charleroy* zbliżyła się aż ku *Frasne* drogą do *Bruxelli* wiodącą. Jenerał *Beaulieu* utrzymuje się w dawney pozycyi po lewey stronie od *Namur*, ażeby tak mógł wziąć tył nie-
przy-

przyjacielowi. Druga kolumna nieprzy-
 iacielska zdaie się zmierzać ku *Mons*;
 naprzeciw niey stanął Jenerał *Alvinzy*
 tak, iżby ją z boku mógł atakować.
 Pozycya Jenerała *Beaulieu* musi się zda-
 wać niebezpieczną nieprzyjacielowi; po-
 nieważ się miał znowu cofnąć od *Brasne*
 ku lasóm. Przez cały dzień słyhać by-
 ło od *Charleroy* straszną kanonadę; nie-
 wiadomo, czy to była bitwa? czy do-
 bywanie fortecy? Nowy Jenerał *Jourdan*
 komenderuje Francuzów. Wczoraysze
 ranne wiadomości sprawiły tu wielką
 trwożę: Kancellarya wojenna zaczęła
 pakować swoje archiwa, a za iey przy-
 kładem poszło wielu. Właśnie teraz w
 wieczór o godzinie 8. przybył do Feld-
 marzałka *Bender* Officyer; powiadaia:
 iż się udało Jenerałowi *Beaulieu* złączyć
 się z Jenerałem *Alvinzy*; tyle iednak
 wiemy pewnie, że wszelkie wynoszenie
 się wgląd kraiu iest zastanowione. Xiążę
Koburg z główną armią ruszył przed
 wczoray z *Dornick*. Nieprzyjaciel po-
 sunawszy się od *Ypern* o dwie lub trzy
 mile ku *Ostendzie*, i *Nieuport* odebrał sta-
 nowisko *Tbourbout*. Powiadaia: iż oko-
 lica nadmorska zostanie wodą zalana. Je-
 neral *Clerfayt* odebrawszy posiłki ruszył
 ku *Colscamp*.

Pod

Pod 22. Czerwca. Wczoray byliśmy w wielkiej niespokoyności, wielu mieszkańców oddaliło się ztąd. Szrodki ostrożności od Rządu przedsięwzięte ku zabezpieczeniu swoich sprzętów powiększały naszą boiaźń. Lecz wieczorem nadszedł list od iednego z naszych Jenerałów z doniesieniem: że Jeneral *Latour* opanował pozycyę przy *Chapelle - Herlaimont*, że *Nivelles* i *Bruxella* zupełnie są bezpieczne, że się zdaie, iakoby Francuzi odstąpili od zamiarów swoich względem *Charleroy*. że stanowiska *Trezianes* i *Fleurus* opuścili, a podobno chcą opuścić i *Gosselies*.

Z innego listu pod 22. Czerwca. Okropny był wczoray widok uciekających tutaj niezczęśliwych mieszkańców z *Namur* i *Hall*. Trwoga była powszechna. Dla zabezpieczenia się od niazdów brama od *Namur* rogatkami została założona. Dzisiaj przez Sztaffetę doszła tu wiadomość: że Xiążę *Koburg* w 25. tysięcy ludzi stanął w *Atb*. Wiadomości późnym wieczorem nadeszłe donoszą: że woyska nasze stracone wczoray pozycyę znowu wzięły; a nieprzyjaciel miał się cofnąć ku *Jenappe*. Z *Flandryi* zachodniej żadnych pewnych wiadomości niemamy; powszechnie słyhać, że garnizon

D O D A T E K
DO DZIENNIKA Nru 87.

*Wypis rozrządzeń w miesiącu Marcu
1794. drukiem ogłoszonych.*

W materji Sądowej.

*1. Intymatum pod dniem 12. Marca
1794. w Lwowie.*

Dla błędów drukarskich w intymacie pod 14. Stycznia r. t. wydanym popełnionych Powszeczny Galicyjski C. K. Appellacyiny Trybunał uchwalił, aby tenże intymat następującym sposobem został przedrukowany :

„ Stosownie do naywyższego Nadwornego Dekretu pod 13. wydanego, a 26. Grudnia 1793. odebranego oznajmuie się wszystkim sądowym Zwierzchnościom : że w przypadkach, gdzie realności na licytację wystawiane bywają, wszyscy prenotowani hypothekowani wierzyciele, lubo nie w szczególności, i nie po odprawioney licytacji, wszelakoż w ogolności, i to do, i przy licytacji

tacyi wezwani bydź mają, a co do ich
 słuchania, pogląd nadwornego Dekretu
 pod 24. Listopada 1793. i podług zbioru
 praw pod Nro. 213. (gdzie o tém — aże-
 li chcą przyjąć dobra podług tacy? —
 żadney wzmianki niema) postępować na-
 leży.

*Umiadomienie od C. K. Sądow Szlache-
 ckich.*

1. *Od Lwowskich pod 14. Maia:*
 Przeciwno JW. Magdalenie *Wiszniew-
 skiej* Xieźnie *Woronieckiej* zaniost zało-
 bę JPan *Guadalbert Wiszniewski* o znie-
 sienie Ugody na 50,000 Zł. pol. JPan
Adwokat Kulczycki ustanowiony jest Ku-
 ratorem. Dnia 18. Sierpnia obżałowana
 sama, lub przez ustanowionego Kurato-
 ra, albo też innego ma produkować pra-
 wne swoje dowody.

2. *Od Tarnowskich pod 14. Maia:*
 Wieś *Wola Podłazanska* *Jana Zakrzew-
 skiego* w Cyrkule *Bocheńskim* za 36,383.
 Zł. pol. 20 gr. Sądownie otaxowana licy-
 towana bydź ma 9. Lipca, 9. Sierpnia
 r. t. i

r. t. i 9. Stycznia roku 1795. Jeżeli za
taxę na pierwszych dwóch terminach
sprzedana niebędzie, tedy na trzecim ta-
niey zostanie puszczona. Dla tego wzy-
wają się wszyscy prenotowani wierzy-
ciele, aby się deklarowali przed Kom-
missyą, azali w przypadku sprzedania za
niższą cenę niezechcą iey sami na wspól-
ne zaspokojenie przyjąć.

Rozmaite wiadomości.

1. Dnia 24. Lipca w Kancellaryi Eko-
nomiczney Dyrekcyi w Kutach puszczona
będzie w arendę przez licytację wol-
ność polowania w okolicy do teyże Dy-
rekcyi należący to jest w *Kossowie, Pi-
styniu, i Jabłonowie* od 1. Listopada r. t.
do konca Października roku 1797.

2. Dnia 23. Lipca odprawiać się bę-
dzie licytacya w Urzędowej Kancellaryi
Iaworowskiej na liwerunek w oznaczo-
nych terminach 8000. garcy okowi-
tey gorzałki dla Iaworowskiej Ekono-
miczney Dyrekcyi na zabezpieczenie cało-
roczney potrzeby w *Iaworowie i Muży-
łowicach.*

3. Dwo-

3. Dworek JP. Jakuba *Komoromskie-*
go na Przedmieściu Brodzkiem w czwar-
tey ćwierci pod Nrm. 515. za 1426 Zł.
Ryn. sądownie otaxowany licytowany
będzie 10. i 28. Lipca, tudzież 11. Sier-
pnia r. t. o godzinie 3. popołudniu na
Ratuszu; ciężary, i wolności w Tabuli,
Kassie, i Registraturze zobaczone bydz
mogą.

4. Dnia 8. Sierpnia w Administracyi
Tabakowoszteplowey o godzinie 10. od-
prawiać się będzie licytacya na skontra-
ktowanie liwerunku papieru na dwa roki
to jest od 1. Listopada 1794. do ostatnie-
go Października 1796. Każdy Offerent
złożyć ma kaucyi 2000 Zł. Ryn. Potrze-
ba roczna papieru wynosi 1830. Ryz.

zon w *Ypern* musiał się poddać Francuzóm; ale ponieważ nic jeszcze nie mamy urzędownie; dla tego ani dnia, ani innych okoliczności nie wiemy.

WŁOCHY.

Podług doniesienia z Turynu pod 18 i 21. Czerwca sąd wojskowy skazał także na śmierć Kommandanta fortecy *Mirabocco* Podpółkownika Jerzego *Mesmer* rodem z *Rheineck* przekonanego o to; że dnia 9. Maia powierzoną kommandzie swoiey fortecę wprzód, niżli jeszcze formalnie była atakowana, Francuzóm przez Kapitulacyę poddał, lubo miał rozkaz brónić iey aż do ostatniego. Drugi Officyer imieniem Maurycy *Crotti*; ponieważ zezwolił na Kapitulacyę, osądzony jest na dwuletnie więzienie.

Miasto Turyn dnia 16. w wielkiém było niebezpieczeństwie dla wszczętego na przedmieściu od fabryki szkła pożaru, ale ten w krótcie został ugaszony.

Po cofnieniu się Francuzów dn 10. Czerwca ze stanowisk w Xięztwie *Aosta* Xiążę de *Montferrat* przymusił ich także do cofnienia się z *Goulette* do *Pont-Serrant*,

rant, z kąd także się usunąwszy oszańcowa-
wali się przy *Aquerosse* pod małą górą
St. Bernard. Dnia 17. i 18. pomeniony
Xiąże zebrawszy wszystkie siły attako-
wał ich i tam dnia 19. wraz ze dniem
ze wszystkich stron, iuż ich był ze stratą
3. armat i wielu namiotów z *Monte Va-
lesano* wyrugował; kiedy oni natężywszy
sił, i odebrawszy posiłki Piemontczyków
odparowali, i aż do szanćów *del Principe
Tomaso* ścigali, z kąd nazad powrócili
widząc w porządku Piemontczyków,
70. Francuzów dostało się nam w nie-
wole, i wiele narzędz obozowych w zdo-
byczy; nasza strata wynosi do 60. za-
bitych.

Z *Liworno* pod 20. Czerwca piszą:
„ Dnia 18. zawinął do portu naszego
Angielski woenny okręt *Royal Princess*
se od 98. armat, gdzie się znajdował
Wiceadmiral *Goodal*; ten pocztą przez
Florencyę pojechał do Lombardyi, a
tym czasem okręt się reparaue. Wczo-
ray przybyła tu od *Geni* Angielska kor-
weta z Depeszami do Senatu od Admi-
rała *Hood* tam postana. Słychać teraz
o pojednaniu się, i zniśnieniu trwającej
dotąd blokady. „